Abschrift (vgl. Jecklin, Aufzeichnungen, S. 35 Nr. 6/34: 

Item ain abschrift
ains puntzbriefs zwischen dem von Chur und der Acht Gericht).

Über die Fertigung weiterer Ab-
schriften kurz vor der Auslieferung von 1623 vgl. Nr. 459. – Eine Kopie aus Innsbruck nach Wien,
Haus-, Hof- und Staats-A tradiert.

Abschriften: 

(B

1

) GA Langwies, Nr. 15 (1500). – Latein. Übersetzung (B

2

) ASC 6,13 (1493 Sep-
tember 26.). – (B

3

) Burglehner, Raetia austriaca 2, S. 282. – Weiter Kopien (C

1

) StAGR, B 1535
(Kopialbuch

U.

Buol,

Ende

17.

Jh.);

ebd.,

(C

2

)

LA,

Nr.

34

(um

1700);

ebd.,

(C

3

)

AB 6/38

(de

Flo-
rin),

S.

128

(1702),

danach ebd., DSM 15. Jh. (AB 6/8) Nr. 291. – BAC, Cart. N, S. 341, Fassung A

2

.
B

1

 Pap.heft, 10 Bll., mit Pg.rücken. – Zeitgenössische Aufschrift: 

Gotzhuß, dz ist der puntbrief vom
gotzhuß. In gotz namen. – 

Schreibervermerk durch Simon Mettier: 

Scriptum anno domini funfzen
hundert. – 

Signatur entspr. Tristkammerverz. von 1806: 

E N

o

 1. 

– Fassung nach A

1

.
B

2

 Pg. 45 / 31–40 cm. – Übersetzung in die latein. Sprache durch Pfr. Johann Travers von Zuoz,
Benefizial der Kirche St. Viktor zu Poschiavo, nach einer durch Notar Blasius Cüntzel nach dem
damals zu Chur liegenden Original (A

2

) kollationierten Vorlage. – Fassung nach A

2

.
B

3

 mit Fassung nach A

2

.

Druck: Jecklin, Urk.Vg. II Nr. 25 nach C

2

, irrig dat. auf das 15. Jh., mit Varianten von C

3

 und
DSM. – Regest: Mohr, Reg. Schanfigg, Nr. 46; Thommen, Urk. aus österr. Archiven IV, Nr. 123
nach Kopie Haus-,

Hof-

und Staats-A Wien; LA StAGR I, Nr. 34 nach C

2

; Schnyder, Handel und
Verkehr I, Nr. 343; RQGR, Langwies, Nr. 192 nach B

1

.
Unsere Wiedergabe bietet die Fassungen B

1

, B

2

, B

3

. 

b) Fassung nach Abschrift B

2

Nos ministri seu iudices, iuratores toteque comunitates harum infrascriptarum
iurisdictionum in Thavaß, ad Claustrum, ad Castels, ad Schiers, dominorum
canonicorum iurisdictio, ad Sevis, ad Malans, ad Maygenfeld, ad sanctum Pe-
trum et ad Longum Pratum in Schanfig, ad Churwald et ad Lentz, et nos omnes
ad undecim iurisdictiones pertinentes cognoscimus et notum facimus omnibus et
singulis per literas presentes pro nobis et successoribus nostris, secundum nos
suprascripti ministri seu offitiales iuratores toteque communitates suprascripta-
rum iurisdictionum ad Malans, Prettigöw, ad sanctum Petrum in Schanfig, ad
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Churwald et ad Lentz cum unius magistriopere consilio et omnium civium com-
muniter civitatis Curiensis et cum jnfrascriptis hominibus domus dei Curiensis
jn hiis subscriptis villis, vallibus et

x

 jurisdictionibus jn Tzÿtzers, Ygus, Trimis,
Sayus uf dem Berg, Underfatz, Pontstrils videlicet et medium ab illo monte,
etiam cum Bargaliensibus, Engadinensibus, Vallismonasteriensibus, Venusten-
sibus cum Posclavinis, cum illis Super Lapidem et de Bassocastro et cum Burgu-
nensibus, cum illis de Tumblascha et communiter cum omnibus aliis hominibus
domus dei de Churia unam bonam, fidelem sine fraude ligam et ipsi nobiscum
fecimus et insimul promisimus et ad deum et sanctos cum doctis verbis et erectis
digitis iuravimus seruare in perpetuis temporibus secundum quod desuper datum
est per sigillatas literas sic nos sepenominati ministri, iuratores toteque commu-
nitates suprascriptarum iurisdictionum Malans, Prettigëw, ad sanctum Petrum,
Curwald et Lens eandem ligam cum suprascriptis de Chur et hominibus domus
dei Curiensis, et ipsi nobiscum cum bona, libera voluntate renovavimus et con-
firmavimus, et nos ministri, iuratores toteque communitates iurisdictionum in
Thavas, in Schanfig, ad Pratum Longum et Maygefeld etiam dicte lige iuraverunt
servare et complere cum omnibus peciis, punctis et articulis ut infrascriptum est:

[1] In primo, quod omnes de suprascriptis undecim iurisdictionibus et de ci-
vitate Curiensi et de domo dei Curiensi unum alium nostrum et eorum destrictum
et iurisdictionem et in infrascriptis lineis et circulis ad insinuandum, consilian-
dum et asstandum esse debemus cum omnibus nostris et eorum personis et rebus
stabiliter, firmiter terram et homines contra quemlibet, et debemus unus alterum
iuvare et adiutores esse, illos corrigere in nostris ambarum partium destrictis ad
securandum et defendendum sic, quod homines et alii honesti homines ire et per-
transire possint, bona fide, sine omni fraude.

[2] Item nos ambe partes in hac liga non debeant aliquem acceptare nisi ex
voluntate ambarum partium et scitu.

[3] Et in hac liga nos ambe partes excepimus et reservamus sanctissimum pa-
trem nostrum et omnium papam et gratiosissimum dominum nostrum Romano-
rum regem et sanctum Romanum imperium, et illi de Curiensi civitate et de
domo dei Curiensi ipsis preservaverunt dominum nostrum episcopum Curien-
sem et civitatem quam sic habent cum ipsis de Thurego et ligam, quam habent
cum superiori parte et quidquit attigit eorum iuramento et honore et ante hanc li-
gam factum est. Sic etiam nos de undecim iurisdictionibus preservavimus gratio-
sum dominum nostrum, cui spectamus et pertinemus, etiam ligam, quam insimul
habemus inter nos, et quidquid iuramento et honore nostro attigit et ante hanc li-
gam factum est.

[4] Si autem contingerit, quod nos suprascripti de undecim iurisdictionibus
communiter aut que libet iurisdictio singulariter aut plus contra suprascriptos de
civitate Curiensi aut de domo dei Curiensi communiter aut spetialiter aliquam
actionem aut querelam invenirent vel haberent, hoc debemus deducere coram
communem ligam bona fide, et illi tunc sine intermissione inter nos ambas partes
amicabilem compositionem impetrare et querere ac combinationem. Si aut dicti
cum consensu et voluntate partium invenire non possent, et quod liga tardaret,
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tunc nos ambe partes inter illos differentes per iuramentum nostrum, quod ad
presentem ligam iuravimus, quando aliqua illarum partium aut ambe hoc postu-
larent aut peterent, duos, tres aut quatuor honestos compositores viros ad hoc or-
dinare et dare debemus, bona fide et sine fraude, unaqueque pars ad suam partem
in hac liga pertinentibus, et ambe partes debent eligere unum honorabilem virum.
Et si non possemus nos invenire de illo commune viro, tunc nos de iurisdictioni-
bus, si habemus actionem ad ipsos, debemus ex eorum parte capere communem
virum mediatorem quemque voluerimus et eundem debent ipsi

y

 scire et ad hoc

z

servare, quod ille communis vir fiat; et ille communis vir per iuramentum suum
debet locare ambabus partibus communem nominatum diem infra spatium unius
mensis proximi post dictam postulationem nostram, totiens quotiens contingerit
evenire. Si autem ipsi ad nos aliquam actionem

aa

 seu querelam querere haberent,
tunc ipsi debent eligere communem illum virum in nostris iurisdictionibus et
capere quemcumque voluerient. Et illum debemus scire et ad hoc servare, quod
ille communis vir fiat. Et ille communis vir per iuramentum suum ambabus par-
tibus locare et constituere debet diem unum in Thavaß totiens quotiens contigerit
evenire infra spatium unius mensis post peticionem eorum, et ante illos commu-
nes et mediatores debemus ambe partes nostram petitionem et actionem seu que-
relam deducere. Et illi debent secundum ambarum partium deductionem et

x

protestationem per planctum et responsum per literas sive homines ius ministrare
per eorum iuramentum, quod ad hanc ligam iuraverunt sine protractione, eo ci-
tius quo iure fieri potest, bona fide, sine fraude. Et nos ambe partes etiam servare
et assequi debemus per iuramentum omne illud, quod decretum ibi fuerit et sen-
tentiatum, sine fraude.

[5] Si autem contingerit, quod unus nostrum aut plures actionem seu quere-
lam erga unum eorum aut plures haberent aut in posterum evenire contingerit non
attingendo aliquam communitatem, quando et quotiens hoc contigerit evenire,
tunc semper actor aut certus nuntius suus querere debet reum in illa iurisdictione,
ubi subiectus est, et tunc iudex illius iurisdictionis una cum iuratoribus et com-
munitate ibique semper debent actori equum et iustum iudicium disponere et
confirmare, sine omni protractione, bona fide.

[6] Etiam in ista liga nullus laicus debet alium in causis temporalibus citare
ad [ali]quod

bb

 spirituale iuditium. Et si super hoc unus citaretur, tunc citato non
est necessitate conparere. Et iudex spiritualis eandem causam iterum remittere
debet coram seculari iudice ubi dinoscitur pertinere, sive scit causam sive non,
tunc semper ille laicus, qui alium citavit, debet citato defalcare et satisfacere pro
damnis et

x

 expensis, sin[e]

bb

 contradictione, nisi in casu, quod notum fuerit, quod
actori esse iuditium abdictum seu denegatum in loco et iurisdictione illa ubi reus
resideret. 

[7] Etiam in ista liga nullus ex liga ista alium citare nec molestare coram ali-
quo alio extranco juditio, sed insimul remanere secundum tenorem huius litere
per suprascriptum juramentum. 

[8] Item illi de vallibus domus  dei in eorum iurisdictionibus et districtis non
debent aliquem sive aliquos ex nobis restare nec restare facere
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, de undecim ju-

 5

 10

 15

 20

 25

 30

 35

 40

734

Nr. 460b

risdictionibus similiter nec nos de undecim jurisdictionibus ipsos in nostris
destrictis restare nec restare facere. In hac vero dempti sunt isti de civitate Cu-
riensi erga nos de Maygefeld, de Thavaß et de Prato Longo, quod nos ipsos et
ipsi nos restare et inhibere possumus, et illi de civitate Curiensi etiam reservant
ipsis, quod de octo iurisdictionibus Malans, quatuor in Prettigëw, ad Sanctum
Petrum, ad Churwald et Lentz restare et inhibere possunt. Et nos de dictis octo
iurisdictionibus ipsos non possumus sic restare nec inhibere. Et illi de civitate
Curiensi et de domo dei Curiensi etiam ipsis preservant sua iura et antiquas con-
suetudines, quas inter ipsos habent.

[9] Jtem si aliquis esse pertinens in dicta liga non vollens contentare de

dd–

 iure
vel qui iuri parere non vellet seu obedire

–dd

 vel, si aliquis ambarum partium ali-
quem

x

 contra debitum iustitie invaderet aut damnaret vel contentare non vellet de
ministracione iuris a nobis vel coram iure venire non vellet nec iuri obedire con-
temneret, tunc nos ambe partes partem, que in nostra liga est et pertinet et iuri
obediens

est

et

esse

wolt,

debemus

adiuvare et adiutores esse in infrascriptis lineis,
circulis et confinis seu terminis contra quemlibet, nemine exceptum, nostre ambe
partes sive 

dd–

in forma

–dd

 iustitie sive contra justitiam, bona fide sine fraude. Hoc
est in Engadina tam remote sicut eorum confinia descendunt usque ad Pontem
Martini, in Bergalia usque ad Lufers, in valle Monasterii et in Venusto tam re-
mote ut iurisdictio disce [!] in Glurnio discendit, in Posclavio usque ad turrim
Platta Mala tam remote sicut eorum destrictum discendit, in Prettigow ad interio-
rem partem usque ad exteriorem ad illud castrum et usque eorum confinia vadunt
et ante castrum usque ad Renum seu Reni fluminis, et ad sancti Lucii Stayg usque
ad serram et ante flumen Lanquardi ante civitatem Curiensem sursum usque ad
Thumblaschk tam remote sicut homines domus dei Curiensis sunt habitantes, in
Schanfig, in Churwalden, in Lenntz, in Basso Castro, in Super Lapidem et in
Burgunio et infra illis circulis seu lineis, undique bona fide.

[10] Unumquemque sive dives sit sive pauper, qui in hac liga habitat et per-
tinet, inducere et informare ad hoc servare quod idem iuri pareat, obediat et sa-
tisfatiat omnibus modis prout supra, sine omni, fraude et bona fide.

[11] Item nos ambe partes per nostras iurisdictiones, terras, civitates, destricta
seu

x

 valles seu super alium inimicabiliter et in damnum neminem debemus tra-
here permittere nec dampnificare nec invadere nec per amorem nec voluntatem
alicuius pro toto posse nostrum sine omni fraude. Si vero super hoc aliquis inva-
deret, in cuiuscumque partem, destrictum aut iurisdictionem illud invasum, cap-
tum seu ductum fuerit, ibidem debemus ambe partes dictum invasum seu
captum, sive sit persona sive res, servare in foro iudicii pro toto nostro posse sive
bona fide. 

[12] Si autem contingerit nobis ambabus

ee

 partibus communiter aut spetialiter
aliam partem communiter aut spetialiter auxilium indigere

ff

, qualis pars ab alia
parte communiter aut spetialiter auxilium implorabit vel admonuerit, tunc nos
ambe partes semper debemus per suprascriptum nostrum iuramentum in supra-
scriptis circulis et confiniis undique unanimiter et sine intermissione succurrere
et in auxilium subvenire pro toto nostro posse contra quemlibet neminem excep-
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tum ubi, contra quem et quotienscumque nos et ipsi hoc indigerent et quelibet
pars aliam partem amoneret sine omni contradictione.

[13] Et quando illi de civitate Curiensi vel de domo dei Curiensi venient in
nostris iurisdictionibus et destrictis, tunc nos debemus ipsis undique facere ex-
pensas et in nostris expensis honorabiliter et discrete ipsos servare, bona fide.
Quando vero nos de undecim iurisdictionibus etiam contingerit venire in eorum
iurisdictionibus et destrictis, tunc ipsi etiam nobis tenetur facere expensas et in
eis expensis simili modo nos honorabiliter et discrete servare; attamen talimodo,
si contingerit, quod opportet manere in aliqua terra seu iurisdictione nimis, dum
tunc eius terre seu iurisdicitones tam graviter in expensis aggravata, debemus
ambe partes succurere in expensis per numerum et consilium communis lige
huius sive in nostris terris et iurisdictionibus seu eorum.

[14] Insuper nos et ipsi communiter et singulariter per nostrum iuramentum
iuratum locuti fuimus et pactum fecimus, quod nos omnes pertinentes in hac liga
unumquemque sive sit spiritualis sive secularis, nobilis vel ignobilis, pauper aut
dives, liber vel fasallus aut homines subiecti et generaliter omnes et singulos
debemus et volumus admittere et permanere in suis bonis et rebus et iuribus ad
omnes suos homines, bona, iurisdictiones, servitia, utilitates, taxas, ficta et ad
omnes bonas consuetudines, bona fide.

[15] Si etiam contingerit evenire, quod nos omnes in hac liga pertinentes
aliquod discordium seu aliqua discordia vel inter nos aliquod homicidium in-
currerit, quod absit, tunc ille cause, debent expediri secundum formam iuris

gg

uniuscuiusque iurisdictionis

hh

 et consuetudinis; et ista liga ideo non debet dimitti
nec dirimi neque ex aliqua quacumque causa, sed perpetuis temporibus debet
permanere firma et fixa.

[16] In ista liga etiam nemo debet alium invadere in suum habere et bona sine
iure.

[17] Item nullus debet alium corrigere seu punire sine iure.
[18] Etiam nemo debet aliquam guerram seu litem incipere sine consilio

communis lige. Et si quis inciperet guerram seu litem, huic tunc nec pars nec liga
tenetur eis subvenire nec auxiliare.

[19] Item quicumque esset ille, qui reale, equum et licitum ius porrigeret,
quod communis liga videtur esse acceptandum contra eundem, qui in nostra liga
pertineret, si tunc quis illius iuris contentare non vellet, eidem nos non sumus
obligati contra suum causidicum nec ligati ad sucurrendum nec auxiliandum. 

[20] Si etiam contingerit, quod nos omnes, qui in ista liga pertinemus, in ali-
quo discordes fuerimus, quod absit, aut aliqua pars nostrarum ambarum partium
indigeremus auxilium et consilium vel alias propter utilitatem aut necessitatem
illius lige sive terrarum congregare indigemus, propter hoc debemus nos dirigere
honorabilem nostram ambassadam sive nuntios ad civitatem Curiensem unam
dietam et ad Thavaß aliam dietam et ibidem consiliare qualimodo hec herens
causa sit expedienda secundum quod melius videbitur, bona fide. Et in quali loco
illa dieta esse debet, tunc homines illius loci per se debent locare et nominare
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eandem dietam, quando ipsis intimatum fuerit sine omni protractatione.
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[21] Item nos ambe partes debemus etiam perpetuis temporibus semper elapsis
duodecim annis hanc ligam cum iuramentis renovare, et quicumque vir aut
servus pertinens in ista liga, qui ad suam perfectam evenerit etatem et huic lige
non iurasset, eundem debemus nos ambe partes ad hoc servare et inducere, ut
ad istam ligam iuraret servare. Et ideo potest quelibet pars aliam partem ammo-
nere, hoc adimplere totiens, quotiens fuerit oportunum, sine omni fraude et bona
fide.

[22] Insuper etiam indictum est plus et inputatum, quod nos omnes in ista liga
pertinentes et existentes hec suprascripta omnia, causas, pacta, petias et articulos
possumus semper meliovare et declarare melius et ad suprascripta addere quid-
quid nobis ambabus partibus communiter videbitur fore utilitatem bonorum et
melioramenti potius quam dimittere, bona fide.

[23] Et quod hec liga cum omnibus suprascriptis causis, petiis et articulis
nunc et perpetuis temporibus sit et esse debeat vera, firma et incorrupta necnon
servanda, tunc nos de Thavaß, de Prato Longo, de Mayenfeld, qui ad iurisdictio-
nes pertinent, iuravimus cum edoctis verbis et iuramentis ad deum et sanctos, et
nos omnes de pertinentes ad alias octo iurisdictiones sic iuramus hanc ligam sicut
suprascriptum est cum iuratis iuramentis

bona fide omnia servare et expedire et
complere sicut supradictum est. Et in fidem omnium premissorum et testimo-
nium firmum, et quod ille undecim iurisdictiones proprium sigillum non habent,
tunc quelibet iurisdictio specialiter honorabilem virum unum petierunt, cum no-
mine nos de Thavas petivimus Martinum Nick, nostrum iudicem eo tempore, illi
de Prato Longo nostrum iudicem Laurentium de Pregentz, et nos de iurisdictione
ad Claustrum Hainricum Flurin nostrum iudicem, et nos de iurisdictione ad
Castels Ottonem Karchlin nostrum iudicem, et nos de iurisdictione dominorum
canonicorum ad Schyers Janutten Schnyder iudicem dominorum canonicorum,
et nos de iurisdictione Sevis Aman de Randt nostrum iudicem, et nos in iuris-
dictione Malans Johannem Schacken de Malans, et nos de Maygenfeldt, […]

kk

 et
nos de Sancto Petro in Schanfig ser Johannem de Underwegen nostrum iudicem
eo tempore, et nos de iurisdictione Curwalden Mathiam de Tschyertzschen, et
nos de iurisdictione in Lentz Jodocum Maletten nostrum iudicem, quod quilibet
seorsum suum sigillum pro iurisdictione, que ipsum petiit publice cum appensio-
ne sui proprii sigilli pro nobis et successoribus nostris omnia suprascripta firmi-
ter ligata. Et nos omnes

ll

 recognoscimus, quod suprascriptos omnes sigillatores
rogasse, et ipsi propter nostram supplicacionem omnium suprascriptarum iuris-
dictionum et omnes ad illas pertinentes

mm

, quilibet suum sigillum pro illa iuris-
dictione, que ipsum petiit, sic appensimus et suprascriptum est omnia

x

 pro
nobismetipsis ad presentes literas tamen pro eorum supplicatione, nobis et here-
dibus nostris sine omnibus damnis. Acta sunt hec jn civitate Curiensi, in die un-
decim milium virginum, anno domini millessimo quadringentesimo quinqua-
gessimo a nativitate eiusdem.

Translata et interpretata ab ydeomathe Theutunicali in Latinum a collationa-
toria collationata per Blasium C•ntzel, ut ipse scripsi notarium publicum con-
cordans cum suo originali, per me Johannem de Traverß de Tzutzio, presbiterum
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et benefitialem ecclesie sancti Victoris in Posclavio, quamvis notarium, sed non
sub forma notarili tamen per modum copie, quia plures testes Busclavienses sci-
licet ministrum ignoravi.